50RS0039-01-2024-015541-48 1-715/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 декабря 2024 года г. Раменское

Раменский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Тюкова А.В.,

при ведении протокола помощником судьи Немеренко М.,

с участием государственного обвинителя Кондрашовой И.С.,

подсудимой ФИО8,

ее защитника - адвоката Бирюковой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО8, 

<

...>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО8, в 

<

дата>, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 55 минут 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствии месте, умышлено из корыстных побуждений, вступила с иным лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство (далее по тексту иное лицо) и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, распределив между собой роли совершения преступления.

Умышленно игнорируя уголовный запрет на совместные последующие действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, договорившись о том, что неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будет приобретать наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), после чего, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с помощью мобильного приложения мгновенного обмена сообщениями «Вотсапп», сообщать местонахождение и адреса тайников-закладок наркотического средства и через тайник-закладку передавать наркотическое средство ФИО8 и иное лицо, которые в свою очередь, действуя согласно достигнутой ранее договоренности и отведенной им роли, должны будут, с целью дальнейшего незаконного сбыта раскладывать свертки с наркотическим средством в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, фотографировать на имеющийся при них мобильный телефон места расположения, сделанных ими тайников-закладок с наркотическим средством, затем текстовым сообщением и отправкой сделанных ими фотографий сообщать о местонахождении тайников-закладок с наркотическим средством, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с помощью мобильного приложения мгновенного обмена сообщениями «Вотсапп», неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. А неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в свою очередь, будет приискивать потенциальных приобретателей наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) и сбывать им указанное наркотическое средство, в целях конспирации и во избежание визуального контакта с потенциальными покупателями, через тайники-закладки, сделанные ФИО8 и иным лицом. При этом, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях конспирации совместной преступной деятельности, договорилось с ФИО8 и иным лицом, о том, что наркотическое средство будет распространять только через ФИО8 и иного лица, без привлечения посторонних лиц, а за оказание содействия в сбыте наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), ФИО8 и иное лицо будут получать вознаграждение в виде наркотических средств.

После чего, ФИО8 и иное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, в целях дальнейшего незаконного обогащения, во исполнение вышеуказанного совместного преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотического средства метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, согласно ранее распределенным ролям и по достигнутой ранее договоренности, 

<

дата>, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 55 минут, находясь в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, через тайник-закладку ранее оставленную, согласно договоренности неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для ФИО8 и иного лица, в указанном месте, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 8,59 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), внесено в перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации и согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I), является крупным размером. 

Приобретенное при вышеописанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), расфасованное в 20 свертков массой: 0,40 грамма, 0,42 грамма, 0,40 грамма 0,34 грамма, 0,44 грамма, 0,47 грамма, 0,43 грамма, 0,39 грамма, 0,49 грамма, 0,43 грамма, 0,39 грамма, 0,44 грамма, 0,39 грамма, 0,45 грамма, 0,39 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,36 грамма, 0,45 грамма, 0,57 грамма, соответственно, общей массой 8,59 грамма, что является крупным размером, ФИО8 и иное лицо, действуя согласно отведенной им роли, с целью последующего сбыта, незаконно хранили при себе.

Далее, во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта приобретенного при вышеописанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, 

<

дата>, не позднее 16 часов 55 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО8 и иное лицо, действуя согласно достигнутой ранее с неустановленным следствием лицом, договоренности и распределенным ролям, с целью последующего незаконного сбыта, разместили часть приобретенного при вышеописанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в тайники-закладки, расположенные в Раменском городском округе 

<

адрес>, а именно: 1) на участке местности, расположенного в 60 метрах от 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,43 грамма 2) на участке местности, расположенного в 70 метрах от 

<

адрес>, два сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,39 грамма,0,49 грамма 3) на участке местности, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,39 грамма 4) на участке местности, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,43 грамма, 5) на участке местности, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,47 грамма 6) на участке местности, расположенного в 70 метрах от 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,57 грамма 7) на участке местности, расположенного в 75 метрах от 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,39 грамма 8) на участке местности, расположенного в 73 метрах от 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,45 грамма 9) на участке местности, расположенного в 80 метрах от 

<

адрес>, два свертка с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,44 грамма, 0,39 грамма 10) на участке местности, расположенного в 85 метрах от 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,48 грамма 11) на участке местности, расположенного в 90 метрах от 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,36 грамма 12) на участке местности, расположенного в 93 метрах от 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,46 грамма 13) на участке местности, расположенного в 97 метрах от 

<

адрес>, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,45 грамма, а всего общей массой 6,59 грамма, что является крупным размером, приготовив, таким образом, к незаконному сбыту. 

Далее, в 16 часов 55 минут 

<

дата>, на участке местности, расположенном в 15 метрах от 

<

адрес>, ФИО8 и иное лицо были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское» расположенного по адресу: 

<

адрес>А, где при проведении в период времени 19 часов 22 минут по 19 час 26 минут 

<

дата> личного досмотра иного лица были обнаружены и изъяты из кармана кофты, надетой на ином лице, три свертка с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,40 грамма, 0,42 грамма, 0,40 грамма, соответственно, общей массой 1,22 грамма, что является крупным размером, которые иное лицо незаконно хранил, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Далее в период времени с 19 час 25 минут по 19 час 30 минут 

<

дата> при проведении личного досмотра ФИО8 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг», с находящимися в нем фотографиями участков местности – мест «тайников закладок» с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) а именно: 1) участка местности, расположенного в 60 метрах от 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,43 грамма 2) участка местности, расположенного в 70 метрах от 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты два свертка с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,39 грамма,0,49 грамма 3) участка местности, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,39 грамма 4) участка местности, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес>А и в 300 метрах от 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,43 грамма, 5) участка местности, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,47 грамма 6) участка местности, расположенного в 70 метрах от 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,57 грамма 7) участка местности, расположенного в 75 метрах от 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,39 грамма 8) участка местности, расположенного в 73 метрах от 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,45 грамма 9) участка местности, расположенного в 80 метрах от 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты два свертка с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,44 грамма, 0,39 грамма 10) участка местности, расположенного в 85 метрах от 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,48 грамма 11) участка местности, расположенного в 90 метрах от 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,36 грамма 12) участка местности, расположенного в 93 метрах от 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,46 грамма 13) участка местности, расположенного в 97 метрах от 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,45 грамма, а всего общей массой 6,59 грамма, что является крупным размером

Таким образом, ФИО8, иное лицо и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой, не довели совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства, в крупном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 6,59 грамма, что является крупным размером, было изъято из гражданского оборота сотрудниками полиции,

Она же, (ФИО8) совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенных в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО8, при вышеописанных обстоятельствах 

<

дата>, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 55 минут, находясь в 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, с целью личного потребления, незаконно приобрела наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,78 грамма, которое согласно постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», внесено в список наркотических средств, запрещенных к свободному обороту, а согласно постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I), является значительным размером.

Вышеуказанное наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) находящееся в двух свертках, массой 0,34 грамма, 0,44 грамма, соответственно общей массой 0,78 грамма что согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I), является значительным размером, она (ФИО8) незаконно, без цели сбыта, хранила при себе до 16 часов 55 минут 

<

дата>, когда она (ФИО8), задержана на участке местности, расположенном в 15 метрах от 

<

адрес> и доставлена в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенное по адресу: 

<

адрес>А, где в период времени 19 часов 25 минут по 19 час 30 минут 

<

дата> при проведении личного досмотра ФИО8 обнаружены и изъяты в надетых на ФИО8 трусах два свертка с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,34 грамма, 0,44 грамма соответственно, общей массой 0,78 грамма, что является значительным размером, которое она (ФИО8) незаконно хранила при себе, без цели сбыта, для личного потребления, таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Подсудимая ФИО8 в судебном заседании свою вину по каждому преступлению признала в полном объеме, в содеянном раскаялась и пояснила, что совершила преступление при изложенных в обвинительном заключении обстоятельствах, в содеянном искренне раскаивается, просит ее строго не наказывать.

Помимо признательных показаний, вина подсудимой ФИО8 в совершении указанных преступлений полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами. 

- показаниями свидетеля ФИО4 - оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Раменское», оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ОНК МУ МВД России «Раменское» имелась оперативная информация о том, что на улице в близи 

<

адрес>, неизвестные лица изготавливают тайники-закладки с наркотическим средством - метадон. 

<

дата> с санкции руководства МУ МВД России «Раменское» было организовано проведение ОРМ «Наблюдение» за участком местности вблизи 

<

адрес>. Около 16 часов 45 минут вблизи 

<

адрес>, были замечены неизвестные женщина и мужчина, которые вели себя подозрительного, ходили от участка к участку, останавливаясь у которых на непродолжительное время, постоянно оглядываясь по сторонам. Было принято решение о проверки документов у указанных лиц для установления их личности. В момент установления личности, последние заметно нервничали. На вопрос что те делают в данном населенном пункте, лица сообщили, что они являются наркозависимыми и в 

<

адрес> изготавливают тайники с закладками по просьбе неизвестного лица. Задержанными оказались ФИО8 и ФИО5 Данные лица были доставлены в ОНК МУ МВД России «Раменское» для проведения личного досмотра. При проведении личного досмотра ФИО8, у нее был изъят мобильный телефон марки «Самсунг» и полиэтиленовый сверток, в котором находились два свертка с веществом. При осмотре мобильного телефона ФИО8, были обнаружены фотографии с координатами закладок от 

<

дата>. При проведении осмотров мест происшествий согласно адресам, указанным на фотографиях, а именно: 1) участка местности, расположенного в 60 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, 2) участка местности, расположенного в 70 метрах от 

<

адрес>, обнаружены и изъяты два свертка с веществом, 3) участка местности, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес>А и в 80 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, 4) участка местности, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, 5) участка местности, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, 6) участка местности, расположенного в 70 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, 7) участка местности, расположенного в 75 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, 8) участка местности, расположенного в 73 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, 9) участка местности, расположенного в 80 метрах от 

<

адрес>, обнаружены и изъяты два свертка с веществом, 10) участка местности, расположенного в 85 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, 11) участка местности, расположенного в 90 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, 12) участка местности, расположенного в 93 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, 13) участка местности, расположенного в 97 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом. Вышеуказанные свертки были изъяты, упакованы в разные бумажные конверты, на которых имеется пояснительная надпись и скреплены подписями участвующих лиц (т. 1, л.д. 213-215);

- показаниями свидетеля ФИО6 - оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Раменское», оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ОНК МУ МВД России «Раменское» для проведения личного досмотра была доставлена ФИО8, которая подозревалась в покушении на сбыт наркотических средств. Данный личный досмотр проводила она в присутствии двух понятых - женщин. Перед началом производства личного досмотра ФИО8 был разъяснен порядок и цели его производства. Также все участвующие лица были предупреждены о применении технических средств - видеосъемки на мобильный телефон. В ходе личного досмотра ФИО8, в трусах, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, внутри которого находились два свертка с веществом, а в сумке находящейся при ФИО8 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» и банковская карта банка «Сбербанк». Вышеуказанный телефон, банковская карта, полиэтиленовый сверток, в котором находятся два сверка с веществом, были изъяты и упакованы в разные бумажные конверты, опечатаны и снабжены пояснительными надписями, на данных конвертах расписались все присутствующие лица. После окончания личного досмотра полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие, подписались, каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило (т. 1, л.д. 216-217);

- показаниями свидетеля ФИО7 (понятой), оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 

<

дата>, она была приглашена сотрудниками ОНК МУ МВД России «Раменское» в кабинет 

<

номер> ОНК МУ МВД России «Раменское» в качестве понятой, для производства личного досмотра ФИО8 Перед началом производства личного досмотра ФИО8 сотрудником полиции был разъяснен порядок и цели его производства. Также все участвующие лица, были предупреждены о применении технических средств - видеосъемки на мобильный телефон. В ходе личного досмотра ФИО8, в трусах, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, внутри которого находились два свертка с веществом, а в сумке находящейся при ФИО8 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» и банковская карта банка «Сбербанк». Вышеуказанный телефон, банковская карта, полиэтиленовый сверток, в котором находятся два сверка с веществом, были изъяты и упакованы в разные бумажные конверты, опечатаны и снабжены пояснительными надписями, на данных конвертах расписались все присутствующие лица. После окончания личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие, подписались, каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило (т. 1 л.д. 211);

- показаниями свидетеля ФИО3 (понятой), оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО7 (т. 1 л.д. 212);

Кроме показаний свидетелей виновность подсудимой ФИО8 подтверждается и другими письменными материалами дела.

- постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от 

<

дата> (т. 1 л.д. 9);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд от 

<

дата> (т. 1 л.д. 6-7);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный в 15 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого установлено место задержания ФИО8 и ФИО5 (т. 1 л.д. 12-16);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которого были осмотрены: 

участок местности, расположенный в 60 метрах от 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с веществом; 

участок местности, расположенный в 70 метрах от 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты два свертка с веществом; 

участок местности, расположенный в 50 метрах от 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1 л.д. 17-26);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которого были осмотрены:

участок местности, расположенный в 30 метрах от 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с веществом; 

участок местности, расположенный в 50 метрах от 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с веществом;

участок местности, расположенный в 70 метрах от 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с веществом;

участок местности, расположенный в 75 метрах от 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с веществом;

участок местности, расположенный в 73 метрах от 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с веществом;

участок местности, расположенный в 80 метрах от 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты два свертка с веществом;

участок местности, расположенный в 85 метрах от 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с веществом;

участок местности, расположенный в 90 метрах от 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с веществом;

участок местности, расположенный в 93 метрах от 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с веществом;

участок местности, расположенный в 97 метрах от 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1 л.д. 27-40);

- протоколом личного досмотра от 

<

дата>, согласно которого у ФИО8 обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Самсунг», два свертка из полимерного материала с веществом внутри (т. 1 л.д. 43-44);

- справкой об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой в составе представленных на исследование веществ (объекты 1-3) содержится наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г №681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. Масса веществ: объект 1 - 0,40 г, объект 2 - 0,42 г, объект 3 - 0,40 г. 2. В связи со сложностью воспроизводства применяемой экспертной методики, проведение исследования конверта 2 возможно в течение сроков, установленных п. 39.3 приложения к приказу МВД России от 

<

дата> 

<

номер> согласно которому: «Предварительные исследования проводятся, как правило, в срок до 5 суток, в исключительных случаях по мотивированному рапорту сотрудника ЭКП - до 10 суток, либо в течение времени, необходимого для воспроизведения применяемой экспертной методики». В процессе исследования израсходовано по 0,02 г объектов 1-3. После проведения исследования объекты 1-3 переупакованы в пакеты ЭКЦ из полимерного материала (первоначальная упаковка прилагается) и помещены в поступивший конверт, который заклеен отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа «

<

номер>» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области» (т. 1 л.д. 56);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которого были осмотрены:

бумажный конверт, в котором находится два свертка с веществом, изъятые в ходе личного досмотра ФИО8; 

бумажный конверт, в котором находится сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного в 70 метрах от 

<

адрес>; 

бумажный конверт, в котором находится сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного в 75 метрах от 

<

адрес>; 

бумажный конверт, в котором находится сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного в 93 метрах от 

<

адрес>; 

бумажный конверт, в котором находится сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного в 73 метрах от 

<

адрес>; 

бумажный конверт, в котором находится сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного в 97 метрах от 

<

адрес>;

бумажный конверт, в котором находится сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного в 80 метрах от 

<

адрес>; 

бумажный конверт, в котором находится сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного в 90 метрах от 

<

адрес>; 

бумажный конверт, в котором находится сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного в 85 метрах от 

<

адрес>; 

бумажный конверт, в котором находится сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного в 50 метрах от 

<

адрес>

бумажный конверт, в котором находится сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного в 30 метрах от 

<

адрес>; 

бумажный конверт, в котором находится сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного в 50 метрах от 

<

адрес>; 

бумажный конверт, в котором находится салфетка с двумя свертками с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного в 90 метрах от 

<

адрес>; 

бумажный конверт, в котором находится сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного в 60 метрах от 

<

адрес>;

бумажный конверт, в котором находится банковская карта банка «Сбербанк», изъятая в ходе личного досмотра ФИО8; 

бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон марки «Самсунг», изъятый в ходе личного досмотра ФИО8 В ходе осмотра мобильного телефона в нем обнаружены изображения участков местности с описанием «тайников-закладок»; 

бумажный конверт, в котором находится сд-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО8

Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 132-146, 158);

- заключением химической экспертизы 

<

номер> от 

<

дата>, согласно выводам которой следует, что в составе представленных на экспертизу объектов 1-15 в виде порошка и комков белого цвета, содержится наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с учетом последующих изменений, утвержденных постановлениями Правительства Российской Федерации. Масса веществ: объект 1 -0,47 г; объект 2 – 0,43 г; объект 3 - 0,39 г; объект 4 – 0,49 г; объект 5 - 0,43 г; объект 6 – 0, 39 г; объект 7 – 0,44 г; объект 8- 0,39 г, объект 9- 0,45г; объект 10-0.39; объект 11 - 0,46 г; объект 12 - 0,48 г; объект 13- 0,36 г; 1 объект 14- 0,45 г, объект 15- 0,57 г. (т. 1 л.д. 162-168)

- заключением химической экспертизы 

<

номер> от 

<

дата>, согласно выводам которой следует, что в составе представленных на экспертизу объектов 1,2 в виде порошка и комков белого цвета, содержится наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). Метадон (фенадон, долофин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с учетом последующих изменений, утвержденных постановлениями Правительства Российской Федерации. Масса веществ: объект 1 -0,34 г; объект 2 – 0,44 г (т. 1 л.д. 179-182);

Согласно заключению комиссии экспертов 

<

номер> от 

<

дата> следует, что ФИО8 хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее, а обнаруживав признаки синдрома зависимости от опиоидов 2 стадии, в настоящее время воздержание в условиях, исключающих употребление (содержится под стражей) (F 11.2 по МКБ 10), в момент совершения инкриминируемого ей деяния и к моменту производства по настоящее уголовному делу может в полной мере осознавать фактический характер своих действий, общественную опасность и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ей деяния ФИО8 какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживала, т.е. мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность руководить ими, об этом свидетельствуют материалы уголовного дела указывающие на отсутствие у ФИО8 на тот период времени психотических расстройств, ее полная ориентировка в окружающей обстановке, последовательность и целенаправленность ее действий, адекватный речевой контакт с окружающими. Каким-либо психическим расстройством, которое делает ее неспособной ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, ФИО8 не страдала и не страдает им в настоящее время. Каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, ФИО8 не страдает. В настоящее время ФИО8 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить, ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного давать о них правильные показания, может предстать перед следствием и суде, нести ответственность за содеянное, может участвовать при рассмотрении уголовного существу в судебном заседании. В применении по отношению к ней принудительных мер медицинского характера на основании ст. 97 и ст. 99 УК РФ психическому состоянию ФИО8 не нуждается. ФИО8 страдает наркотической зависимостью от опиоидов, ей целесообразно проведение лечения и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ, противопоказаний к лечению нет. Признаков алкогольной зависимости при данном обследовании не обнаруживает (т. 1 л.д. 196-198).

Исходя из приведенного выше заключения комиссии экспертов по судебно-психиатрической экспертизе, выводы которого сомнений не вызывают, суд признает ФИО8 вменяемой по отношению к совершенному ею преступлению.

Данных о фальсификации доказательств, создании искусственных условий причастности к преступлению ФИО8, судом не установлено. 

Оценивая выводы проведенной по делу химической судебной экспертизы, суд отмечает ее полноту, научную обоснованность, соответствие выводов другим доказательствам по делу. Она проведена экспертом, имеющим необходимую специальную подготовку, значительный стаж работы. Оснований сомневаться в его выводах суд не находит, в связи с чем кладет в основу приговора.

По тем же мотивам у суда нет оснований не доверять результатам химического исследования, проведенного в установленном законом порядке, в ходе которого были определены точная масса и вид наркотических средств, изъятых в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Показания свидетелей соответствуют результатам следственных действий и не вызывают у суда сомнений в их достоверности, поскольку последовательны, полны, не содержат существенных противоречий, согласуются как между собой, так и с иными доказательствами, исследованными судом. При этом показания свидетелей относительно их участия в следственных действиях суд оценивает в совокупности с протоколами соответствующих действий.

Об умысле ФИО8 на сбыт наркотического средства свидетельствуют действия подсудимой, объем, количество наркотических средств, обнаруженных в ходе осмотра места происшествия, а также показания самой подсудимой.

Доказательств надуманности показаний свидетелей, данных об оговоре ими ФИО8 и о самооговоре подсудимой в ходе предварительного расследования, а также фактов фальсификации или искусственного создания доказательств, из материалов дела не усматривается. 

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО8 в совершении преступлений доказана полностью, действия ее правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенных в значительном размере.

При назначении подсудимой наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО8 преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО8, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ по каждому преступлению, признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи правдивых, полных показаний, способствующих расследованию уголовного дела, в том числе, сообщила пароль от своего мобильного телефона, в результате чего из «тайников-закладок» были изъяты наркотические средства, что позволило органам следствия расследовать уголовное дело с исчерпывающей полнотой, наличие у нее на иждивении малолетнего ребенка, бабушки – инвалида, за которой она осуществляет уход, ее положительные характеристики, экономию правовых средств, путем дачи согласия на оглашение показаний не явившихся свидетелей.

При отсутствии отягчающих наказание подсудимой ФИО8 обстоятельств и наличии смягчающих ее наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывая, что подсудимая совершила неоконченное преступление, суд при определении ей размера наказания, по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, учитывает положения ч. 1 ст. 62, ст. 66 УК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств дела и всех данных о личности подсудимой ФИО8 суд считает, что ей должно быть назначено наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, только в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительного наказания - в виде штрафа, не находя возможности применить к подсудимой положения ст. 73 УК РФ, а за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденной, возможности получения ею ежемесячно дохода.

Только вышеуказанное наказание, по мнению суда, с учетом требований ст. 43, ст. 60 УК РФ, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Режим отбывания наказания определяется осужденной в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ - исправительная колония общего режима.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 82 УК РФ, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста, в том числе женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, за исключением осужденных за преступления определенной категории, указанной в данной норме.

При этом, суд учитывает, что установленные в ч. 1 ст. 82 УК РФ условия предоставления отсрочки отбывания наказания женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, направлены в первую очередь на обеспечение интересов семьи и несовершеннолетних, а не на достижение целей наказания, установленных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Конституционная ценность института семьи предопределяет необходимость уважения и защиты со стороны государства семейных отношений, одним из принципов регулирования которых является приоритет семейного воспитания детей. Такое регулирование соотносится и с требованиями международных правовых актов. Так, принятые Резолюцией Генеральной Ассамблеи ООН 65/229 от 

<

дата> Правила Организации Объединенных Наций, касающиеся обращения с женщинами-заключенными и мер наказания для женщин-правонарушителей, не связанных с лишением свободы (Бангкокские правила), рекомендуют по мере возможности и целесообразности отдавать предпочтение наказанию беременных женщин и женщин с детьми на иждивении, не связанному с лишением свободы, причем вопрос о назначении наказания, связанного с лишением свободы, рассматривается в том случае, если преступление является тяжким или насильственным или если женщина представляет постоянную опасность для общества, с учетом наилучшего обеспечения интересов ребенка или детей и организации надлежащего ухода за такими детьми (правило 64). 

Как усматривается из материалов дела, у подсудимой ФИО8 имеется дочь – ФИО2 

<

дата> года рождения. 

При решении вопроса о применении отсрочки отбывания наказания к ФИО8, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 82 УК РФ, суд учитывает характеризующие данные на нее и иные данные о личности, условия жизни ФИО8 и ее семьи, сведения о наличии у нее жилья и необходимых условий для проживания с ребенком и другие данные. 

Наличие у ФИО8 на иждивении дочери, подтверждается сведениями из паспорта подсудимой (т. 2 л.д. 3). 

Из имеющихся в деле сведений следует, что в окружное управление социального развития Раменского городского округа, городских округов 

<

адрес> отрицательной информации в отношении ФИО8 не поступало, семья проживающая по адресу: 

<

адрес>К, как неблагополучная на учете управления не состоит. ФИО2 (дочь ФИО8) 

<

...> 

<

адрес>. ФИО8 добросовестно относится исполнению обязанностей по воспитанию ребенка, заботясь о ее здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, активно защищает и обеспечивает интересы своего ребенка, создает ФИО2 условия для развития, все свое свободное время проводит с дочерью, принимает активное участие в учебно-воспитательном процессе, регулярно посещает школу, родительские собрания. ФИО2 имеет грамоту за хорошую учебу, участие в классных и школьных мероприятиях.

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты ФИО1 (мать ФИО8), суду показала, что ее дочь воспитывает ребенка одна, ее внучка ФИО2 тяжело переживала отсутствие матери.

Предусмотренных ч. 1 ст. 82 УК РФ ограничений для применения положений данной нормы к ФИО8 не имеется. 

С учетом всей совокупности установленных обстоятельств, изложенных выше, в целях обеспечения соблюдения прав и законных интересов подсудимой, суд считает, что имеются основания для предоставления ФИО8 в соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочки отбывания назначенного ей наказания до достижения ее ребенком ФИО2 

<

дата> четырнадцатилетнего возраста, то есть предоставления ей возможности своим поведением доказать исправление без реального отбывания назначенного наказания в условиях заботы, надлежащего ухода за ребенком, его воспитания и всестороннего развития. 

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Судом установлено, что изъятый в ходе личного досмотра ФИО8 мобильный телефон марки «Самсунг», признанный вещественным доказательством по делу, использовался подсудимой как орудие преступления при его совершении, а именно для связи с неустановленным соучастником преступления, чтобы было установлено в судебном заседании. По смыслу закона к орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления относятся предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата. Таким образом, в соответствии с вышеприведенными требованиями закона, данный мобильный телефон подлежит конфискации в доход государства. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ, в том числе учитывая уголовные дела №

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, выделенные в отдельное производство в отношении неустановленных лиц и ФИО5

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде шести лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде шести лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 10 000 рублей в доход государства, который исполнять самостоятельно.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

<

номер>

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы, назначенного ФИО8 данным приговором суда отсрочить до достижения ее ребенком ФИО2, 

<

дата> года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до 

<

дата>.

Меру пресечения ФИО8 - содержание под стражей – отменить, освободив ее из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Самсунг», хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Раменское» – конфисковать и обратить в доход государства, наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 8,13 грамма, хранящееся в камере хранения МУ МВД России «Раменское», мобильный телефон марки «Редми», банковскую карту ВТБ, оставить на хранение в указанном помещении до принятия итогового решения по уголовным делам №

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>; сд диски, выписку из банка – хранить при материалах уголовного дела, остальное - возвратить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должна указать в первично поданной ею жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья А.В. Тюков